

- 7 -

ದಿನಾಂಕ: 22-02-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಹೆಚ್ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಿಪಿ-11 ರಲ್ಲಿ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ದಾವಾಸ್ತಿ ಕುರಿತು ವಿಚಾರಣೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ-11 ರಲ್ಲಿ ಆ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ಉಲ್ಲೇಖವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಮರೆಮಾಚಿ ನಿಪಿ-11 ರಂತೆ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಆದೇಶ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-11 ರ ಆದೇಶಕ್ಕೂ ಪೂರ್ವ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ನೋಟಿಸನ್ನು ಜಾರಿಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-11 ರಂತೆ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಪಹಣಿ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2021 ರ ಖಾತೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದ ನಂತರದಲ್ಲಿ 2022 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಸದರಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2022 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಖಾತೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿಪಿ-7 ರ ಪ್ರಕಾರ ಆದ ರಾಜಿ ಡಿಕ್ರಿಯಂತೆ ಬಂದಂತಹ 1 ಎಕರೆ 13 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿ ನನಗೆ, ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯಾದ ನಾಗೇಂದ್ರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪಾರ್ವತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ಸದರಿ 1 ಎಕರೆ 13 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಗೆ ನಾನು ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಕ್ಕುದಾರನಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 1 ಎಕರೆ 13 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೂ ಸಹ ಹಿಸ್ಸಾ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನಾನು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನಾದ ಬಸವರಾಜಪ್ಪ ಯಾನೇ ಮಂಜುನಾಥ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಕ್ಕನಾದ ರತ್ನಮ್ಮರವರು ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ಸದರಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ತಲಾ 17 ವರೆ ಗುಂಟೆಯಂತೆ ಸಮನಾದ ಹಿಸ್ಸಾ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತವಿರುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸದರಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ವಿಲೇ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಕ್ಕನಿಗೆ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನಿಗೆ ಹಿಸ್ಸಾ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮತಂದೆಗೆ ಬಂದ 17 ವರೆ ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ, ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಮತ್ತು 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಮಾನದ ಹಿಸ್ಸಾ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಹಾಗಾಗಿ ದಾವಾಸ್ತಿ ಬಸವರಾಜಪ್ಪ ಯಾನೇ ಮಂಜುನಾಥರವರ ನಿಡಿ-1 ರಂತೆ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಂಡ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ನಿಪಿ-7 ರಂತೆ ಯಾವುದೇ ರಾಜಿ ಅರ್ಜಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯಂತೆ ಯಾವುದೇ ಖಾತೆ ಪಹಣಿ ಬದಲಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-7 ನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-11 ಕ್ಕೂ ಪೂರ್ವ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲೂ ಪೌತಿ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶವಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇಸಮಯಕ್ಕೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನೂ

- 8 -

ಸಹ ಮೃತಪಟ್ಟ ಕಾರಣ ಸದರಿಯವರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಹಾಜರಪಡಿಸಿ ಪೌತಿ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನಮಗೇನು ತೊಂದರೆಯಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮಗೆ ಏನು ತಿಳಿಸದಂತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

2019 ರಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡ ಮೃತಪಡುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಪೌತಿಯಾಧಾರದ ಮೇಲೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನಾನು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ದಾವಾಸ್ತಿ ಮೃತ ಬಸವರಾಜಪ್ಪನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸಿತಯಾದಕಾರಣ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಪೌತಿಯಾಧಾರದ ಮೇಲೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.