

ದಿನಾಂಕ: 21-06-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಹೆಚ್ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಜೊತೆಗೆ ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿತವಾದ ಐಟಂ ನಂ 1 ರ ಸರ್ವೆ ನಂ 52 ಪಿ2 ರ 38 ವರೆ ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ ಉತ್ತರ ಭಾಗದ 19 ವರೆ ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ಚನ್ನೇಶಪುರ ಗ್ರಾಮದ ಖಾತೆ ನಂ 89/116 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 3 ಅಂಕಣದ ಕರೆಹೆಂಚಿನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವ ಭಾಗದ 2 ಅಂಕಣದ ಮನೆ ನನ್ನ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಂತೆ ಬಸವರಾಜಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗಂಗಮ್ಮನವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಸಹ ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರು 52 ಪಿ2 ರಲ್ಲಿ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ಖಾನೆ ಸುಮಾರಿ 89/116 ರಲ್ಲಿ 1 ಅಂಕಣದ ಮನೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಾಜಿ ಅರ್ಜಿಯಂತೆ ಸರ್ವೆ ನಂ 52/ಪಿ2 ರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಖಾತಾ ನಂ 89/116 ರ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಬಸವರಾಜಪ್ಪನವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಜಂಟಿ ಖಾತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸರ್ವೆ ನಂ 19/2 ಕೃಷ್ಣ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಉಳಿದ ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಜಂಟಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿರುವ ನಿಪಿ-1 ರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ಏಕೆ ದಾವೆ ಹೂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನೆಲ್ಲ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕಾರಣ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಈ ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಸ್ವತಃ ಆಸ್ತಿಯಾದ ಕಾರಣ ನಾನು ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ 2 ಆಸ್ತಿಗಳ ಕುರಿತು ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ನಾನು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾಸ್ತಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನಾದ ಬಸವರಾಜಪ್ಪನ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಂಡ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ದಾವಾಸ್ತಿ ಪಿತ್ತಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಕ್ಕನಾದ ರತ್ನಮ್ಮ ಎನ್ನುವವರು ನಿಪಿ-15 ರಂತೆ ಪಾಲುವಿಭಾಗಕ್ಕಾಗಿ ಹೂಡಿದ ದಾವೆ ವಜಾ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನಿಪಿ-15 ರ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 15 ರಲ್ಲಿ ವಿವಾದಾಂಶ ನಂ 5 ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ 262/2008 ನ್ನು ಹೂಡಿದ ನಂತರ 14 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿ ಮೀರಿ ಈ ದಾವೆ ಹೂಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದ ವಜಾ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು 14 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿ ಮೀರಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದ ಕಾರಣ ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಹಕ್ಕಿಗಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಇತರೆಯಾವುದೇ ಪರಿಹರಕ್ಕಾಗಲಿ ಅರ್ಹನಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಹಾಗಾಗಿ ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖವಿರುವ ಸಶವೆ ನಂ 52/ಪಿ2 ರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಖಾತೆ ನಂ 89/116 ರ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಬಂದ ಕಾರಣ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೂ ಸಹ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣಾ ನಂತರ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಮಾನಾದ ಹಿಸ್ಸಾ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ

ಮಾಲೀಕನಾಗಲಿ ಹಕ್ಕುದಾರನಾಗಲಿ ಆಗದೆ ಇದ್ದರು ಸಹ ಪರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ವ್ಯಾಜ್ಯ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ. ಚನ್ನಗಿರಿ.