

ದಿನಾಂಕ: 15-11-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಾತ ನಾಗೇಂದ್ರಪ್ಪ ನವರಿಗೆ ಮಂಜುನಾಥ , ಶಿವಲಿಂಗಪ್ಪ , ನಾಗರತ್ನಮ್ಮ ಎನ್ನುವ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಂಜುನಾಥ ರವರಿಗೆ ಬಸವರಾಜಪ್ಪ ಎಂದೂ ಸಹ ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯ 1ನೇ ವಾದಿ ಅವರ ತಂದೆಯಾದ ನಾಗೇಂದ್ರಪ್ಪ , ತಾಯಿ ಪಾರ್ವತಮ್ಮ ಮತ್ತು ಅವರ ಅಣ್ಣನಾದ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿಯಾದ ಗಂಗಮ್ಮ ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಮತ್ತು ಮೈನರ್ ಆದ ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅತ್ತೆಯಾದ ರತ್ನಮ್ಮ ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಓ ಎಸ್ 262/2008 ರಂತೆ ಪಾಲು ವಿಭಾಗಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಚನ್ನಗಿರಿಯಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯಾದ ಬಸವರಾಜಪ್ಪ ಅಲಿಯಾಸ್ ಮಂಜುನಾಥ , ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ನನಗೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 52/ಪಿ2 ರಲ್ಲಿ 38 ½ ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾಗದ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಂತೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 19/2 ರಲ್ಲಿನ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 27 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಖಾತೆ ನಂಬರ್ 89/116 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಮೂರು ಅಂಕಣದ ಕರೆ ಹಂಚಿನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ 1 ಅಂಕಣದ ಮನೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ನಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾದಿ ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಡಿಕ್ರಿ ಪಡೆದಿರುವ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಈಗ 25 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕದ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ನಾನು ಶಾಲಾ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ತಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ನಿಶಾನೆಗೊಳಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ತಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ ವನ್ನು ತೋರಿಸುವ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನಿಪಿ.1 ರಂತೆ 1 ಮತ್ತು 2ನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು 1ನೇ ವಾದಿಯ ತಂದೆಯಾದ ನಾಗೇಂದ್ರಪ್ಪ ನಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 52/ಪಿ2 ನಲ್ಲಿ , 32 ½ ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ ಉತ್ತರದ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

2

ಅದೇ ರೀತಿ 19/2 ರಲ್ಲಿನ 2 ಎಕರೆ ಪೈಕಿ ಪೂರ್ವ ಭಾಗದ 1 ಎಕರೆ 13 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ 89/116 ರಲ್ಲಿ ಮೂರು ಅಂಕಣದ ಕರೆ ಹಂಚಿನ ಮನೆಯ ಪೈಕಿ ಪೂರ್ವ ಭಾಗದ ಎರಡು ಅಂಕಣದ ಮನೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಾನು ನನ್ನ ವಿವಾಹಕ್ಕೂ ಪೂರ್ವ ನನ್ನ ತಾಯಿ ತಂದೆಯ ಜೊತೆ ವಾಸವಿದ್ದೆ. ನನ್ನ ವಿವಾಹ 2018 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ 2019 ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾದ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಾವು ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟರೆ ತಾನೇ ಅನುಭವಿಸಲು ಸಾಧ್ಯ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ ಮುಂದುವರೆದು ವಾದಿ ತಪ್ಪು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲೂ ಸಹ ಅವರೇ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಿ.ಪಿ.1ರ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಯ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಈ ಹಿಂದೆ ನಡೆದ ನಿ.ಪಿ.1ರ ವಿಚಾರವಾಗಲೀ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯನ್ನು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ . ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರು ಸಹಿ ಮತ್ತು ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟು ಎರಡನ್ನೂ ಸಹ ಹಾಕುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಬಿಬಿಎಂ ಪಠವೀದರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಸಹಿ ಕುರಿತು ಅವರೇ ಹೇಳಬೇಕು. ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹಿ ನಿ.ಪಿ.7 ರಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಅತ್ತೆಯಾದ ರತ್ನಮ್ಮರವರು ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಓ ಎಸ್ 35/2022 ರಂತೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 6/6ಎ ರಲ್ಲಿನ 5 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗಕ್ಕಾಗಿ ನಿ.ಪಿ.15 ರಂತೆ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ 5 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸದ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ತನಗೆ ಭಾಗ ಬೇಕು ಎಂದು ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ನಿಪಿ.19 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ 19 ರಲ್ಲಿನ ತನ್ನ ಸಹಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.19ರ ಐದು ಹಾಳೆಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದೇ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿ ಒಪ್ಪಿದ ಮೇರೆಗೆ ಸದರಿ ನಿಪಿ.19ರ ಐದನೇ ಪುಟದಲ್ಲಿನ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು 19(ಎ) ಎಂದು ನಿಶಾನೆಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ನಿಪಿ.19ರ ತಕರಾರನ್ನು ನಾನೇ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಮುಖಾಂತರ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ನಿಪಿ.1 ರಂತೆ ಈಗಾಗಲೇ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಐದು ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನಿಪಿ.19 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನಿಪಿ.19ರ ದಾವೆಯಲ್ಲಿನ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ನಿಪಿ.1 ನ್ನು ಒಪ್ಪಿದು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಿಪಿ.1ರ ನೈಜತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ಕಾರಣದಿಂದ ತಕರಾರು ತೆಗೆಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಎರಡು ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ನನ್ನ ಅತ್ತೆಯಾದ ರತ್ನಮ್ಮನವರಿಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನಿಪಿ.19ರ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ಸದರಿ ರತ್ನಮ್ಮ ನವರಿಗೆ ನಿಡಿ.1 ರಂತೆ ನಿಶಾನೆಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯ ನಿಡಿ.1 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ಒಪ್ಪಿದ ಮೇರೆಗೆ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ.20 ಎಂದು ನಿಶಾನೆಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಜಿಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.